
n. 101

COMUNE DI CORDENONS

Medaglia di Bronzo al V.M.
(Provincia di Pordenone)

DUPLICATO
cartaceo di documento informatico

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

del 06-09-2016

OGGETTO: INTERVENTI E LAVORI DERIVANTI DA AVVERSE
CONDIZIONI CLIMATICHE DEL GIORNO 17 AGOSTO 2016. PRESA
D'ATTO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

L'anno  duemilasedici il giorno  sei del mese di settembre alle ore 11:50,
nella sala delle adunanze del Comune, convocata con apposito avviso, si
è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’oggetto sopra specificato, sono presenti:

DELLE VEDOVE Andrea P
RAFFIN Stefano P
MORINI Giovanni P
NETTO Giuseppe P
BUNA Lucia P
RECCHIA Laura P
GARDONIO Silva P
Lincetto Lanfranco P

con l’assistenza di Perosa Primo Segretario Generale del Comune.

Constatato il numero legale, assume la presidenza il Signor DELLE
VEDOVE Andrea nella sua qualità di sindaco.

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 06-09-2016 pag.1- Comune di Cordenons



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: - durante il pomeriggio del 17 agosto 2016 dalle ore 17,00 alle ore
19.00, il territorio di Cordenons è stato investito da un’ondata di maltempo di
eccezionale violenza. Per circa 60 minuti fortissime raffiche di vento,
accompagnate da pioggia violenta mista a grandine, hanno spazzato la città
provocando seri danni al patrimonio pubblico e privato in tutto il territorio. Tali
precipitazioni hanno, altresì, provocato
- abbattimento di alberi e rami molti dei quali lungo la viabilità pubblica, che
hanno provocato in alcuni casi l’interruzione del traffico veicolare.
- grave la situazione dei parchi pubblici e delle aree verdi di pertinenza dove
ramaglie di grosse dimensioni sono state spezzati dalla furia del vento e della
grandine.

Si sono riscontrati altresì danni al patrimonio immobiliare pubblico ed in
particolare presso:

il Cimitero comunale,-
la mensa della Scuola elementare “E. De Amicis“ di via Avellaneda,-
il Magazzino della sede della Protezione civile di Via Chiavornicco,-
la sede della Polizia Municipale,-
l’Area ricreativa e verde del “Parareit”;-

tutto ciò ha causato numerose situazioni di pericolo non solo per la pubblica, ma
anche per la privata incolumità, e quindi la necessità e l’urgenza di rimuovere lo
stato di pregiudizio;

Rilevato che l’art. 163 (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione
civile) del D. lgs. n. 50/2016 recita:
“1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il
soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione
competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla
redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause
che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata
esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.
2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta
ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o
dal tecnico dell'amministrazione competente.
 3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con
l'affidatario; in difetto di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere
all'affidatario l'esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione dei materiali
sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento,
ridotti del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l'esecutore non
iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati.
 4. Il responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente
compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia
giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza,
alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla
approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione competente sia un ente
locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste
dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.
5. Qualora un'opera o un lavoro, ordinato per motivi di somma urgenza, non
riporti l'approvazione del competente organo dell'amministrazione, la relativa
realizzazione è sospesa immediatamente e si procede, previa messa in sicurezza

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 06-09-2016 pag.2- Comune di Cordenons



del cantiere, alla sospensione dei lavori e alla liquidazione dei corrispettivi dovuti
per la parte realizzata”;

Visti: -
I verbali di somma urgenza redatti in data 18.08.2016 a firma del1.
Responsabile dell’Area tecnica, ai sensi dell’art. 163 del decreto legislativo
50/2016, con i quali sono stati affidati i lavori in esso indicati alle imprese
elencate, al fine di rimuovere i pericoli e lo stato di pregiudizio alla
popolazione derivanti dall’alluvione dei giorni 17 agosto 2016 e successivi; - l
Le perizie giustificative di tali lavori, redatte in diverse date, agli atti, a firma2.
del medesimo Responsabile, che prevedono una stima presunta, della spesa
complessiva, per un importo pari ad € 120.339,08 IVA compresa,
relativamente ai suddetti interventi ordinati alle imprese indicate nel verbale;
La relazione di accompagnamento alla presente delibera,  avente come3.
oggetto: “INTERVENTI E LAVORI DERIVANTI DA AVVERSE CONDIZIONI
CLIMATICHE DEL GIORNO 17 AGOSTO 2016. PRESA D’ATTO E
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.”, ivi allegata, a firma del responsabile
dell’Area;

Atteso che in data 19.08.2016 Prot. 16666 è stata inoltrata richiesta di contributo
straordinario alla Protezione civile della Regione F.V.G.;

Tenuto conto che nel bilancio provvisorio sono presenti solo parzialmente i fondi
per far fronte a tali necessità per un importo di € 84.131,18;

Preso atto che, sulla scorta della precisazione resa dal Responsabile dell’Area
tecnica in calce alla perizia/relazione di accompagnamento, tali spese sono state
sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità;

Richiamato l'art. 191, comma 3, del D. lgs. n. 267/2000 il quale dispone che:
“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento
eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in
bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi,
su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo
194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti
delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla
data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La
comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della
deliberazione consiliare.”;

Precisato, quanto all’inderogabile necessità di eseguire i lavori, che: - tutti i lavori
commissionati sono conseguenti ad un evento di carattere indubbiamente
eccezionale e imprevedibile; - l’importo del lavoro è stato contenuto entro il limite
di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica
incolumità e naturalmente per ripristinare la funzionalità essenziale delle reti e dei
servizi pubblici; - quanto alla copertura della spesa, nell’immediato, non vi erano
in bilancio fondi sufficienti, per cui l’affidamento è stato effettuato senza copertura
finanziaria; -

Ritenuto, in virtù delle disposizioni sopra citate, di dover provvedere a
regolarizzare la procedura di somma urgenza, poiché sussistono le condizioni
previste per ricondurre la spesa nell’alveo della contabilità pubblica in quanto i

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 06-09-2016 pag.3- Comune di Cordenons



lavori affidati rientrano nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e di
servizi di competenza dell’Ente;

Ritenuto, altresì, necessario sottoporre al Consiglio comunale il provvedimento
di riconoscimento della spesa derivante dall’ordinazione degli interventi sopra
descritti, per la parte che non trova copertura finanziaria nel bilancio provvisorio
2016, per l’importo di € 36.837,90 ai sensi del combinato disposto degli artt. 191,
comma 3, e 194, comma 1, lett. e) del D. lgs. n. 267/00, individuando le modalità
di copertura della spesa;

Richiamati gli artt. 193 e 194 del D. lgs. n. 267/00;

Esaminate le risorse finanziarie e patrimoniali dell’Ente nonché l’andamento
della gestione corrente;

Evidenziato che i lavori oggetto della presente proposta sono esclusivamente
quelli che, nell’imminenza, è stato possibile e prioritario effettuare per rimuovere i
pericoli più evidenti;

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, il d. lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010, per la
parte ancora in vigore;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di prendere atto che, in conseguenza e a causa delle piogge alluvionali2.
dei giorni 17 agosto 2016 e successivi, il Responsabile dell’Area Tecnica
ha provveduto all’affidamento di alcuni lavori di somma urgenza, con la
procedura di cui all’art.163 del D. lgs. n. 50/2016;

di approvare i relativi verbali di somma urgenza con i quali è stato3.
disposto l’affidamento dei lavori nonché le perizie giustificative degli
stessi, recanti una stima complessiva della spesa pari ad € 120.969,08,
Iva compresa, allegati al presente atto;

di regolarizzare, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/20004.
come sostituito dall’art. 3 comma 1 lettera i del D.L. 174/2012, gli
interventi di seguito descritti,  provvedendo alla copertura finanziaria
dell’importo pari ad € 84.131,18 compresa Iva, come segue:

a) Cimitero Comunale sistemazione dell’impianto elettrico, danni causati
alle linee elettriche da una scarica atmosferica che ha lesionato
definitivamente i dispositivi di protezione e sicurezza. Per una spesa pari
ad €.14.835,20 comp. Iva al 22% che trova imputazione sul capitolo 9100
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO” codice bilancio
01.05-2.02.01.09.000

b) Pulizia di circa 500 caditoie delle acque meteoriche per una spesa
pari ad € 8.800,00 comp. Iva al 10% che trova imputazione al capitolo
4990/5 PULIZIA POZZETTI E CADITOIE codice bilancio
09.04-1.03.02.09.008

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 06-09-2016 pag.4- Comune di Cordenons



c) Ripristino delle strade bianche e la pulizia dei fossi laterali per una
spesa pari ad € 21.594,00 comp. Iva al 22% che trova imputazione su
9502 INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE
COMUNALI DIVERSE codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012

d) Sistemazione delle coperture del Magazzino della sede della
Protezione civile e dello stabile adibito a deposito presso l’area
ricreativa Parareit, per una spesa pari ad € 6.001,18 comp. Iva al 22%
che trova imputazione sul capitolo 9100 “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PATRIMONIO” codice bilancio 01.05-2.02.01.09.000

e) Sistemazione/sostituzione delle armature pericolanti pubblica
illuminazione e ripristino impianto semaforico, per una spesa pari ad
€ 4.074,80 comp. Iva al 22% che trova imputazione sul capitolo 9100
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO” codice bilancio
01.05-2.02.01.09.000;

f) Mensa Scuola elementare “ E. De Amicis “sistemazione della rete
delle acque meteoriche e muretto di contenimento per una spesa pari
ad € 20.862,00 comp. Iva al 22% che trova imputazione sul capitolo 9100
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO” codice bilancio
01.05-2.02.01.09.000;

g) Raccolta porta a porta settimanale per maggiore smaltimento del
verde accumulato sia pubblico che privato per una spesa pari ad €
7.964,00 comp. Iva al 10% che trova imputazione sul capitolo 4990/1
CANONE APPALTO SERVIZIO RRSU codice bilancio 1
09.03-1.03.02.15.004;

come computati nella Relazione di accompagnamento alla presente delibera,
avente come oggetto: “INTERVENTI E LAVORI DERIVANTI DA AVVERSE
CONDIZIONI CLIMATICHE DEL GIORNO 17 AGOSTO 2016. PRESA D’ATTO E
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.”, ivi allegata, a firma del responsabile
dell’Area;

di sottoporre al Consiglio comunale il riconoscimento della restante5
spesa pari ad € 36.837,90 per gli interventi si seguito descritti:
Ripristino del sistema di videosorveglianza sede Polizia municipale-
pari ad € 12.023,10
Abbattimento, lievo e potature alberature pericolanti e/o danneggiati-
pari ad € 24.814,80;

-di dichiarare, con separata ed unanime votazione, resa nelle forme di6
legge, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di cui
sopra, ai sensi e per gli effetti della L.R. num. 21/2003.

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 06-09-2016 pag.5- Comune di Cordenons



PARERI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 101 DEL 06-09-2016

AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI DI CUI AL D.LGS. 18.08.2000 N.267

Il Responsabile Area LLPP
PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica

Visto elettronico del 06-09-2016

f.to Il Resp.le dell’Area PICCIN ROBERTO

Il Responsabile Area Servizi
Finanziari

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità contabile

Visto elettronico del 06-09-2016

f.to Il Resp.le dell’Area LOVATO MARIA ELENA

f.to Il Segretario Generale f.to Il Presidente 
Perosa Primo DELLE VEDOVE Andrea 

Copia conforme all’originale

Cordenons 09-09-2016
Il Resp.le Servizio Segreteria

Ai sensi dell’art.18 D.P.R.445/2000

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 06-09-2016 pag.6- Comune di Cordenons



PUBBLICAZIONE  e ESECUTIVITA’

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene affissa
all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi decorrenti dal 09-09-2016 al
24-09-2016.
Attesta altresì che la stessa viene comunicata in data odierna ai Capigruppo
Consiliari.

Ai sensi dell’art.17 – comma 12 - della L.R. n.17/2004 attesto che la presente

deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-09-2016 a seguito dichiarazione di

immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante.

Cordenons 09-09-2016

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 06-09-2016 pag.7- Comune di Cordenons


